
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 24 de abril de 2019 – 7 
o Superintendente SuPRAM Zona da Mata, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferi-
das nos processos administrativos de outorga de Direito de uso de 
Recursos Hídricos: *Processo n° 13631/2016, Usuário: Posto de Com-
bustíveis Faisão LTDA, Além Paraíba, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1003758/2019. Os Processos Administrativos encontram-se 
disponíveis para consulta e cópia na SuPRAM Zona da Mata . os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, 
www .igam .mg .gov .br . ubá, 23 de Abril de 2019 .

23 1219466 - 1
o Coordenador da unidade Regional de Gestão das águas, uRGA Sul 
de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Insti-
tuto Mineiro de Gestão das águas - Igam, por meio da Portaria Igam nº 
12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo relaciona-
dos das decisões proferidas nos processos administrativos de outorga 
de Direito de uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 17979/2017, Usuário: Wilton José Pimenta Lemos, Pas-
sos, Deferido com condicionantes, Portaria n°1803598/2019. *Pro-
cesso n° 09032/2018, Usuário: Marçal Vilela Vilas Boas, Luminárias, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1803609/2019. *Processo n° 
26604/2019, Usuário: Laticínios Rancho de Minas Ltda., Três Cora-
ções, Deferido com condicionantes, Portaria n°1803612/2019. *Pro-
cesso n° 22558/2019, Usuário: Frooty Comércio e Indústria de Ali-
mentos S .A ., Poços de Caldas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803620/2019. *Processo n° 27153/2019, Usuário: José de Anchieta 
Moratto ME, Delfim Moreira, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803622/2019. *Processo n° 00101/2018, Usuário: Aliança Cerâ-
mica Ltda. ME, Guaranésia, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1803634/2019. *Processo n° 01002/2018, Usuário: Autopista 
Fernão Dias S .A ., Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803654/2019. *Processo n° 03880/2017, Usuário: PróMu-
das Sul Minas Ltda ., Lavras, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803655/2019. *Processo n° 02412/2018, Usuário: Paulo Reis Cae-
tano - CPF 773 .998 .206-78 ME, Itamogi, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1803656/2019. *Processo n° 10431/2018, Usuário: Eisa 
Empresa Inter Agrícola S/A, Machado, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1803657/2019. *Processo n° 10903/2017, Usuário: Manoel 
Ferreira Godinho, São João Batista do Glória, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1803659/2019. *Processo n° 00676/2018, Usuário: 
Luiz Gaspar Morando Figueiredo, Passos, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1803674/2019. *Processo n° 00240/2018, Usuário: João 
Batista de Medeiros, Itamogi, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803676/2019.
os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na uRGA Sul de Minas . os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br .
varginha, 23 de Abril de 2019 .

23 1219626 - 1
o Coordenador da unidade Regional de Gestão das águas, uRGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por meio da Por-
taria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administra-
tivos de outorga de Direito de uso de Recursos Hídricos:*Processo 
n° 23224/2017, Usuário: Vaidosa Indústria e Comércio de Laticí-
nios LTDA, Passa Tempo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1203736/2019. *Processo n° 01441/2019, Usuário: Renato Batista 
Nogueira, Cláudio, Deferido, Portarian°1203737/2019. *Processo n° 
29343/2015, Usuário: Neiva Gontijo Queiroz de Araújo Costa - ME, 
Bom Despacho, Deferido, Portaria n°1203738/2019. *Processo n° 
12037/2015, Usuário: Campos Reis Comércio e Extração de Areia 
LTDA, Pequi, Deferido, Portaria n°1203739/2019. *Processo n° 
44685/2016, Usuário: Areias do Dinho Ltda., São Sebastião do Oeste, 
Deferido, Portaria n°1203741/2019. *Processo n° 03229/2016, Usuá-
rio: Grupal Avícola S .A ., Carmo do Cajuru, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1203742/2019. *Processo n° 00268/2016, Usuá-
rio: Floresta Ipiranga S.A., Pompéu, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1203743/2019. *Processo n° 03242/2016, Usuário: Gil-
berto Souza Amarante, Arcos, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1203756/2019. *Processo n° 35299/2015, Usuário: Tribo da 
Areia Ltda., Pequi, Deferido, Portaria n°1203759/2019. *Processo n° 
35298/2015, Usuário: Tribo da Areia Ltda., Pequi, Deferido, Portaria 
n°1203761/2019. Os Processos Administrativos encontram-se disponí-
veis para consulta e cópia na uRGA Alto São Francisco . os dados con-
tidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .
igam .mg .gov .br .Divinópolis, 23 de Abril de 2019 .

23 1219579 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: otto Alexandre Levy Reis

Expediente
o SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJAMENTo E GES-
TÃo, exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 
5 de julho de 1952, RAYANNE HELEoDoRo CARLoS TEIxEIRA, 
MASP 1 .365 .675-6, do cargo de provimento efetivo de Agente Gover-
namental, Símbolo AGov 1, NÍvEL I, GRAu B, da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão, a partir de 21 de fevereiro de 2019 . 
oTTo ALExANDRE LEvY REIS .

o SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJAMENTo E GESTÃo, 
exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 5 de 
julho de 1952, MARIANA vANESSA SoARES CAMARGoS, MASP 
1 .365 .903-2, do cargo de provimento efetivo de Agente Governamen-
tal, Símbolo AGov1, NÍvEL I, GRAu B, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, a partir de 13 de março de 2019 . oTTo ALE-
xANDRE LEvY REIS .

23 1219294 - 1
RESoLuÇÃo SEPLAGNº 33, DE 17 DE ABRILDE 2019

Autoriza, nos termos do § 1º, do art . 8º, do Decreto nº 47 .622, de 15 de 
março de 2019, a Secretaria de Estado de Educação a realizar a venda 
de seus materiais .
O SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃo, no usodas atribuições conferidas pelo art . 93, § 1º, inc . III da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art . 38 da Lei nº 22 .257, 
de 27 de julho de 2016, considerando o previsto na Lei nº 8 .666, de 21 
de junho de 1993, na Seção II do Capítulo xII do Decreto nº 47 .337, de 
12 de janeiro de 2018, e, no uso da atribuição conferida pelo art . 8º do 
Decreto nº 47 .622, de 15 de março de 2019,
RESoLvE:
Art. 1° – Fica a Secretaria de Estado de Educação – SEE – autorizada a 
realizar a venda de seus respectivos materiais, exceto veículos, nos ter-
mos do § 1º, do art . 8º, do Decreto nº 47 .622, de 15 de março de 2019 .
Parágrafo único – Para a realização da venda mencionada nocaput, 
a SEE utilizará, preferencialmente, o Sistema Eletrônico de Leilões 
– SELMG .
Art . 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 17de abril de 2019 .
oTTo ALExANDRE LEvY REIS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
22 1219160 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEGOV/
SECGERALNº 10 .012, DE 23DE ABRILDE 2019

Regulamentaos processos de seleção de lideranças deregionaispor meio 
do TRANSFoRMA MINAS: PRoGRAMA DE GESTÃo DE PES-
SoAS PoR MÉRITo E CoMPETÊNCIA, no âmbito do Governo do 
Estado de Minas Gerais .
O (A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃo, oSECRETáRIo DE ESTADo DE GovERNoe oSECRE-
TáRIo-GERAL, no uso de suas atribuições previstas no art .art . 93, § 
1º, da Constituição do Estado,
RESoLvEM:
Art . 1º -Estabelecer diretrizes paraos processos de seleção de lideranças 
de regionais, por meio do TRANSFoRMA MINAS: PRoGRAMA DE 
GESTÃo DE PESSoAS PoR MÉRITo E CoMPETÊNCIA .
Art . 2º -o Dirigente Máximo de cada órgão ou entidade,em consonân-
cia com as diretrizes do Comitê Gestor do TRANSFoRMA MINAS: 

PRoGRAMA DE GESTÃo DE PESSoAS PoR MÉRITo E CoM-
PETÊNCIA - CGTMinaspoderá definir os cargos de provimento em 
comissão destinados a responder pelas regionais que serão precedidos 
de processo seletivo .
Art . 3º -os processos seletivos de lideranças de regionais serão coorde-
nados pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em parceria 
com a equipe do órgão ou entidade demandante .
§1º os processos seletivos poderão contar com o apoio de entidade 
externa para sua execução .
§ 2º os processos seletivos serão regidos por instrumentos 
próprios,disponíveis no endereço eletrônico www .transformaminas .
mg .gov .br
Art 4º -Ao final de cada processo seletivo será apresentada ao Dirigente 
Máximo do órgão ou entidade listagem não classificatória de candi-
datos por vaga .
§ 1º o Dirigente Máximo do órgão ou entidade escolherá os ocupantes 
dos cargos de provimento em comissão destinados a responder pelas 
regionais entre os candidatos previstos na listagem de que trata ocaput .
§ 2º . Caso o candidato escolhido renuncie à vaga, caberá ao Dirigente 
Máximo do órgão ou entidade realizar nova escolha entre os candidatos 
remanescentes na listagem de que trata ocaput .
Art . 5º -Realizado o processo seletivo de que trata esta Resolução, não 
poderá o cargo de provimento em comissão destinado a responder por 
regional ofertado ser provido por não participante ou não selecionado 
no processo .
§ 1º . o disposto nocaputnão se aplica a processo seletivo que não tenha 
inscritos .
§ 2º .Caso não sejam selecionados candidatos que apresentem aptidão 
técnica e competências exigidas no instrumento que rege o processo 
seletivo, deverá serinstauradonovo processo seletivo para o cargo de 
provimento em comissão destinado a responder por regional .
Art . 6º -Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 23de abrilde 2019 .

oTTo ALExANDRE LEvY REIS
Secretáriode Estado de Planejamento e Gestão

CuSTÓDIo ANToNIo DE MATToS
Secretáriode Estado de Governo
IGoR MASCARENHAS ETo

Secretário-Geral
RoBERTo BASTIANETTo

Subsecretário de Comunicação Social 
daSecretaria de Estado de Governo

KÊNNYA KREPPEL DIAS DuARTE
Subsecretária de Gestão de Pessoas daSecretariade 

Estado de Planejamento e Gestão
23 1219676 - 1

A DIREToRIA CENTRAL DE APoSENTADoRIA E DESLIGA-
MENTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III 
do Art . 40 do Decreto nº 47 .377, de 12 de janeiro de 2018

REvoGA o ATo DE AFASTAMENTo PRELIMINAR À APo-
SENTADORIA, publicado no MG de 09/03/2019, referente a servi-
dora: Masp 3697232 Cláudia Aparecida Coelho Barbosa a partir de 
22/04/2019, em razão do não cumprimento, de acordo com as informa-
ções extraídas da Receita Federal do Brasil, da idade mínima exigida 
para a aposentadoria requerida (art. 3º da ECF nº 47/05).

MARILuCIA MARTINS CALÇADo
Diretoria Central de Aposentadoria e Desligamento

23 1219376 - 1
ATo Do SENHoR SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO. Retifica ato publicado no diário oficial de 22 de 
outubro de 2015, relativo a liberação do servidor público, Carlos José 
Bueno,MASP 1 .032 .315-2, para exercer mandato eletivo sindical, nos 
termos do artigo 34 da Constituição do Estado, do Decreto nº 43 .307, 
de 29 de abril de 2003 e da Resolução nº 51, de 17 de outubro de 2015, 
junto ao Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Transportes e obras 
Públicas do Estado de Minas Gerais- SINTDER-SINTToP, onde se lê 
até 19 de junho de 2019: Leia-se 19 de março de 2019. Belo Horizonte, 
23 de abril de 2019 – otto Alexandre Levy Reis - Secretário de Estado 
de Planejamento e Gestão .

23 1219678 - 1
ATo Do SENHoR SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJA-
MENTo E GESTÃo . Prorroga por 60 dias, a contar do dia 20 de março 
de 2019, nos termos do artigo 34 da Constituição do Estado, do Decreto 
nº 43 .307, de 29 de abril de 2003 e da Resolução nº 51, de 17 de outu-
bro de 2015, a liberação dos servidores públicos José Alberto Coutinho 
, Masp 1 .022 .991-2, Getúlio Júlio de Abreu, Masp 1 .033 .307-8 e Carlos 
José Bueno,MASP 1.032.315-2, para apresentação de documentação 
exigida em legislação para novo exercício de mandato eletivo sindical 
junto ao Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Transportes e obras 
Públicas do Estado de Minas Gerais – SINTDER-SINTToP-MG . Belo 
Horizonte, 23 de abril de 2019 – otto Alexandre Levy Reis - Secretário 
de Estado de Planejamento e Gestão .

23 1219680 - 1
ATo Do SENHoR SECRETáRIo DE ESTADo 

DE PLANEJAMENTo E GESTÃo . 
Revoga, nos termos do artigo 34 da Constituição do Estado, do Decreto 
nº 43 .307, de 29 de abril de 2003 e da Resolução nº 51, de 17 de outu-
bro de 2015, a liberação do servidor público Edwin Fialho Despinoy, 
MASP 297 .360-0, lotado na Fundação Hospitalar de Minas Gerais – 
FHEMIG, para mandato eletivo sindical junto ao Sindicato dos odon-
tologistas de Minas Gerais-SoMGE, por motivo de afastamento preli-
minar à aposentadoria, a partir de 10 de abril de 2019 . Belo Horizonte, 
23 de abril de 2019 – otto Alexandre Levy Reis - Secretário de Estado 
de Planejamento e Gestão .

23 1219681 - 1

Superintendência central de Saúde 
do Servidor e Perícia médica

Carlos Tadeu villani Marques
COMUNICAÇÃO : 1486/2019
REGIoNAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 03402468 Elane 
Santos Figueiredo Marques – DV – 1 - Pedra Azul - 5 - 08/04/2019 A 
12/04/2019 - 158.I, 09556994 Sebastiao Cardoso de Sousa – PEB – 3 
- Pedra Azul - 2 - 10/04/2019 A 11/04/2019 - 158.I, 13269279 Tiago 
Soares Melgaco – PEB – 3 - Aguas Vermelhas - 5 - 08/04/2019 A 
12/04/2019 - 158.I, 14092761 Gean Vasconcelos Teixeira – PEB – 3 - 
Aguas Vermelhas - 2 - 08/04/2019 A 09/04/2019 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 09711722 Alex de Oliveira Jardim – PEB 
– 2 - Ponto dos Volantes - 10 - 17/12/2010 A 26/12/2010 - 158.I, 
09711722 Alex de oliveira Jardim – PEB – 1 - Ponto dos volantes - 10 
- 28/08/2012 A 06/09/2012 - 158.I, 09711722 Alex de Oliveira Jardim 
– PEB – 2 - Ponto dos Volantes - 10 - 28/08/2012 A 06/09/2012 - 158.I, 
11104213 Alane Cristina oliveira Jardim – PEB – 3 - Ponto dos volan-
tes - 60 - 15/04/2019 A 13/06/2019 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 02702413 Rosemaria do Espirito Santo Calazans 
Guedes – DV – 2 - Francisco Badaro - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 
- 158 .I, 03267424 Carmem Jussara Soares – EEB – 2 - Itaobim - 3 - 
15/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 03270550 Terezinha Ani Viana da 
Silveira – PEB – 2 - Aracuai - 8 - 10/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 
04398954 Samia Dias Ramos de Almeida – PEB – 2 - Aracuai - 2 - 
15/04/2019 A 16/04/2019 - 158.I, 06364590 Janet Carvalho do Nas-
cimento Chaves Neiva – ANE – 2 - Aracuai - 10 - 08/04/2019 A 
17/04/2019 - 158.I, 06401962 Ivanilde Medeiros Santos – PEB – 1 - 
Aracuai - 30 - 12/04/2019 A 11/05/2019 - 158.I, 08508640 Maria Her-
milce Arifa Chaves Antunes – PEB – 1 - Itaobim - 2 - 16/04/2019 A 
17/04/2019 - 158.I, 08975690 Geraldo Magela Nascimento Santos – 
PEB – 1 - Itaobim - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 09609645 
Maria Veronica Goncalves Pereira – DIV – 1 - Itinga - 3 - 15/04/2019 
A 17/04/2019 - 158.I, 10070969 Jiocelia Alves da Silva – PEB – 3 - 
Itinga - 4 - 10/04/2019 A 13/04/2019 - 158.I, 10981140 Geisa Gomes 
Cardoso – PEB – 4 - Aracuai - 2 - 11/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 
10997419 Rosilene Ramalho de Jesus – PEB – 5 - Itaobim - 1 - 
09/04/2019 A 09/04/2019 - 158.I, 11433505 Lilian Ribeiro Pinheiro 
Jardim – PEB – 3 - Francisco Badaro - 5 - 16/04/2019 A 20/04/2019 
- 158 .I, 11433505 Lilian Ribeiro Pinheiro Jardim – PEB – 4 - Fran-
cisco Badaro - 5 - 16/04/2019 A 20/04/2019 - 158.I, 11436714 Sueli 

Pereira Teixeira – PEB – 3 - Berilo - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 
- 158 .I, 11509965 Cristiana versiani Leite – PEB – 2 - Itinga - 1 - 
12/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 12206462 Rosania Ferreira da Costa 
– EEB – 3 - Jenipapo de Minas - 15 - 09/04/2019 A 23/04/2019 - 158.I, 
12728150 Josilene Lino Prates – PEB – 3 - Jose Goncalves de Minas - 
15 - 16/04/2019 A 30/04/2019 - 158.I, 12728150 Josilene Lino Prates 
– PEB – 4 - Jose Goncalves de Minas - 15 - 16/04/2019 A 30/04/2019 
- 158 .I, 12874996 Milene Goncalves Jardim – PEB – 2 - Aracuai - 2 
- 11/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 13789003 Janaina Gomes Ruas – 
DAD-3 – 1 - Aracuai - 3 - 16/04/2019 A 18/04/2019 - 158.I, 14076970 
Gislene Marques Rodrigues – PEB – 3 - Itaobim - 2 - 12/04/2019 A 
13/04/2019 - 158.I, 14242705 Zenoria Luiz Pereira – PEB – 1 - Aracuai 
- 1 - 11/04/2019 A 11/04/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12141255 Alessandra Ferreira 
da Silva – ASEDS – 1 - Aracuai - 2 - 11/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 
14476329 Peter Esteves Ramos do Nascimento – ASP – 1 - Itaobim - 
15 - 12/04/2019 A 26/04/2019 - 158.I, 14536213 Mateus Lopes Tavares 
Prates – ASP – 1 - Aracuai - 90 - 12/04/2019 A 10/07/2019 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 09711722 
Alex de Oliveira Jardim – PEB – 1 - Ponto dos Volantes - 16/04/2019 
-

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 03242096 Edi-
lene Ferreira Coelho – PEB – 4 - Divisa Alegre - 15 - 09/04/2019 A 
23/04/2019 - , 10982841 Katiucya Xavier Costa – ATB – 1 - Aguas 
Vermelhas - 5 - 08/04/2019 A 12/04/2019 - , 11076189 Maria Amelia 
Gomes Silva Oliveira – PEB – 2 - Cachoeira do Pajeu - 5 - 08/04/2019 
A 12/04/2019 - , 13269279 Tiago Soares Melgaco – PEB – 2 - Divisa 
Alegre - 5 - 08/04/2019 A 12/04/2019 - , 13356233 Daianne Pereira de 
Arruda – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 3 - 08/04/2019 A 10/04/2019 
- , 13730494 Sara Rodrigues Lopes Botelho – EEB – 2 - Pedra Azul - 
5 - 08/04/2019 A 12/04/2019 - , 14092761 Gean Vasconcelos Teixeira 
– PEB – 2 - Divisa Alegre - 2 - 08/04/2019 A 09/04/2019 - , 14594717 
Claudio Neto Moreira de Jesus – PEB – 2 - Cachoeira do Pajeu - 5 - 
05/04/2019 A 09/04/2019 - , 14594717 Claudio Neto Moreira de Jesus 
– PEB – 3 - Pedra Azul - 5 - 05/04/2019 A 09/04/2019 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 13454178 Adalberto Pereira dos Santos – PEB 
– 1 - Ponto dos Volantes - 4 - 11/04/2019 A 14/04/2019 - , 14076970 
Gislene Marques Rodrigues – PEB – 1 - Ponto dos volantes - 2 - 
12/04/2019 A 13/04/2019 -
43ª SRE - Aracuai, 06374177 Constantina veralice Loyola – ASB – 1 - 
Coronel Murta - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 - , 06387872 Magda Dias 
Botelho – PEB – 3 - Virgem da Lapa - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 
- , 06387872 Magda Dias Botelho – PEB – 4 - virgem da Lapa - 3 - 
15/04/2019 A 17/04/2019 - , 08601791 Maria Lucinete Vieira Neres – 
ANE – 2 - Aracuai - 1 - 15/04/2019 A 15/04/2019 - , 08631053 Maria 
Elia Pereira Santana – ASB – 2 - Aracuai - 7 - 15/04/2019 A 21/04/2019 
- , 08975690 Geraldo Magela Nascimento Santos – PEB – 2 - Itao-
bim - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - , 10804896 Valeria Rocha de Oli-
veira – PEB – 2 - Itinga - 1 - 09/04/2019 A 09/04/2019 - , 11049301 
Luciene Miranda Goncalves e Magalhaes Barbosa – ANE – 1 - Aracuai 
- 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - , 11061165 Antonia Aparecida Pereira 
Santos – PEB – 2 - Francisco Badaro - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - 
, 11061165 Antonia Aparecida Pereira Santos – PEB – 3 - Francisco 
Badaro - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - , 11186145 Junia Jardim Este-
ves – PEB – 1 - Itaobim - 15 - 10/04/2019 A 24/04/2019 - , 11583333 
Catiane Alves Gusmao – PEB – 1 - Itinga - 1 - 15/04/2019 A 15/04/2019 
- , 11923018 Maria Gislene Santos Almeida – PEB – 1 - Itinga - 5 
- 08/04/2019 A 12/04/2019 - , 12016739 Marilia Barbosa Oliveira – 
PEB – 1 - Aracuai - 2 - 11/04/2019 A 12/04/2019 - , 12607214 Maria 
Geovania Nunes dos Santos – PEB – 1 - Aracuai - 1 - 12/04/2019 A 
12/04/2019 - , 12996823 Marcia Soares da Cunha Mendes – ASB – 1 - 
Aracuai - 10 - 17/04/2019 A 26/04/2019 - , 13099197 Ilvana Ferreira de 
Almeida – ASB – 1 - Francisco Badaro - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 
- , 13454178 Adalberto Pereira dos Santos – PEB – 2 - Itaobim - 4 - 
11/04/2019 A 14/04/2019 - , 14057756 Beatriz Cardoso Vieira – EEB – 
1 - Aracuai - 1 - 08/04/2019 A 08/04/2019 - , 14057756 Beatriz Cardoso 
Vieira – EEB – 1 - Aracuai - 9 - 09/04/2019 A 17/04/2019 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13349543 Alexsandra Rocha 
Silva – – 2 - - 6 - 08/04/2019 A 13/04/2019 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 11154960 Adriana 
Campanha Trindade da Silva – PEB – 1 - Medina - 15/04/2019 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 03720173631 - 
Cleomaria Mendes dos Santos – PEB – 0Itinga

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 06323588 Lei-
lha Leao da Silva – PEB – 2 - Cachoeira do Pajeu - 38 - 03/04/2019 A 
10/05/2019 - , 08588642 Erlice Gomes da Rocha – ASB – 1 - Cachoeira 
do Pajeu - 60 - 09/04/2019 A 07/06/2019 -
43ª SRE - Aracuai, 06110712 Natalice Jardim de Sousa Dias – PEB 
– 2 - Virgem da Lapa - 199 - 16/04/2019 A 31/10/2019 - , 06366066 
Fenilde Cassia Ferraz Chaves – PEB – 3 - Itaobim - 170 - 14/04/2019 
A 30/09/2019 - , 08063109 Francisco Gomes de Souza – ATB – 1 - 
Virgem da Lapa - 197 - 17/04/2019 A 30/10/2019 - , 09814781 Jose 
Carlos Dias de Oliveira Silva – ASB – 1 - Berilo - 45 - 16/04/2019 A 
30/05/2019 -

COMUNICAÇÃO : 1491/2019
REGIoNAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 03402690 Maria 
do Carmo Ferreira da Costa – PEB – 2 - Curvelo - 5 - 14/04/2019 A 
18/04/2019 - 158.I, 08811838 Geraldo Amorim Pinto – PEB – 1 - 
Curvelo - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 14555429 Guilherme 
Soares Simoes – PEB – 1 - Curvelo - 15 - 15/04/2019 A 29/04/2019 - 
158 .I, 14555429 Guilherme Soares Simoes – PEB – 3 - Curvelo - 15 - 
15/04/2019 A 29/04/2019 - 158.I, 14558936 Diogo Antonio Goncalves 
Bandeira – PEB – 1 - Curvelo - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 
14558936 Diogo Antonio Goncalves Bandeira – PEB – 2 - Inimutaba - 
2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 11107513 Denise Cordeiro Machado – PEB – 3 
- Pompeu - 4 - 10/04/2019 A 13/04/2019 - 158.I
Para de Minas, 08681421 Andreia Alves da Silva – EEB – 3 - Abaete - 
2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13779947 Luiza Cattoni Car-
valho Pinto – ANEDS – 1 - Curvelo - 64 - 12/04/2019 A 14/06/2019 
- 158 .I, 14354708 Raniere Saraiva Felix – ASP – 1 - Corinto - 1 - 
16/04/2019 A 16/04/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 04366126 Clau-
dia Jacqueline de Freitas – PEB – 1 - Santo Hipolito - 3 - 15/04/2019 
A 17/04/2019 - , 04366126 Claudia Jacqueline de Freitas – ATB – 2 
- Santo Hipolito - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - , 08396798 Danuza 
Fulgencio Pinto – PEB – 2 - Curvelo - 9 - 13/04/2019 A 21/04/2019 - , 
09666819 vilma Amelia da Fonseca Marques – PEB – 2 - Curvelo - 3 
- 14/04/2019 A 16/04/2019 - , 10743169 Lucio de Castro – ASB – 2 

- Presidente Juscelino - 15 - 11/04/2019 A 25/04/2019 - , 12896726 
Grazielle Fernandes Lacerda – PEB – 1 - Tres Marias - 1 - 11/04/2019 
A 11/04/2019 -
36ª SRE - Sete Lagoas, 12400966 Elizabete Rodrigues Teixeira – ASB 
– 1 - Pompeu - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 -

COMUNICAÇÃO : 1501/2019
REGIoNAL : vicosa
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 02993293 
Jane Araujo Borges – PEB – 2 - Sao Pedro dos Ferros - 10 - 15/04/2019 
A 24/04/2019 - 158.I, 03226263 Sandra Lelis da Silva Miranda – PEB 
– 2 - Araponga - 62 - 17/04/2019 A 17/06/2019 - 158.I, 03476058 Luzia 
Lucia Costa Paiva Cotta – PEB – 4 - Alvinopolis - 3 - 10/04/2019 A 
12/04/2019 - 158.I, 03538402 Ana Maria Albino Barbosa Vitorino – 
PEB – 3 - Porto Firme - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 - 158.I, 03706389 
Luiz Angelo Gariglio Vieira – PEB – 1 - Ponte Nova - 6 - 12/04/2019 
A 17/04/2019 - 158.I, 03706504 Maria Tereza Guimaraes de Cas-
tro – PEB – 1 - Alvinopolis - 5 - 08/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 
03706504 Maria Tereza Guimaraes de Castro – PEB – 2 - Alvinopo-
lis - 5 - 08/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 04461687 Patricia de Castro 
Almeida – PEB – 1 - Ponte Nova - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 - 158.I, 
08428872 Aparecida Luiza de Souza Martins – SEv – 1 - urucania - 
3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 11567609 Roselena Aparecida 
Campos Sabioni – ANE – 1 - Ponte Nova - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 
- 158 .I, 11577046 Rafaela Stefania do Carmo da Cruz – PEB – 2 - Ponte 
Nova - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 11702636 Ester Silva de 
Souza – PEB – 2 - Sao Pedro dos Ferros - 4 - 14/04/2019 A 17/04/2019 
- 158 .I, 13238142 Edileia Neves de Moura Barbosa – ATB – 1 - Tei-
xeiras - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 - 158.I, 13276894 Eduardo de 
Magalhaes – PEB – 2 - Ponte Nova - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 
- 158 .I, 13302310 Aureliana de Cassia Miranda – PEB – 1 - vicosa - 
3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 13302310 Aureliana de Cassia 
Miranda – SEII – 3 - Vicosa - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 
13481718 Thiago Ionta Gomide – PEB – 3 - Vicosa - 3 - 15/04/2019 A 
17/04/2019 - 158.I, 14592364 Mariana Lenir Moura de Jesus – PEB – 
2 - Vicosa - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I
38ª SRE - uba, 03792595 Claudia Maria da Costa Lima – ATB – 1 
- Ervalia - 1 - 15/04/2019 A 15/04/2019 - 158.I, 11588134 Franciene 
Caetano Alves – PEB – 3 - Ervalia - 5 - 15/04/2019 A 19/04/2019 - 
158 .I, 12189908 Eliana Dangela de Lima – PEB – 3 - Ervalia - 1 - 
15/04/2019 A 15/04/2019 - 158.I, 12825352 Debora Elisa Gouveia – 
PEB – 3 - Ervalia - 1 - 15/04/2019 A 15/04/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 03476058 
Luzia Lucia Costa Paiva Cotta – PEB – 1 - Dom Silverio - 3 - 
10/04/2019 A 12/04/2019 - , 06458681 Lucimar Miranda Silva – ASB 
– 2 - Sericita - 15 - 17/04/2019 A 01/05/2019 - , 08248114 Maria Luiza 
de Freitas Conegundes Ferreira – PEB – 1 - Piedade de Ponte Nova - 
1 - 12/04/2019 A 12/04/2019 - , 08283673 Giovany Maria Amarante 
Lima Viana – ATB – 3 - Pedra do Anta - 5 - 12/04/2019 A 16/04/2019 
- , 10509255 Amalia da Conceicao Lacerda – PEB – 1 - Ponte Nova 
- 2 - 11/04/2019 A 12/04/2019 - , 11692886 Giane Aparecida Gomes 
– PEB – 2 - Pedra Bonita - 3 - 15/04/2019 A 17/04/2019 - , 12460713 
Edivania de Souza – ASB – 1 - Vicosa - 2 - 16/04/2019 A 17/04/2019 
- , 12497657 Neiva Dora da Cunha – ASB – 1 - Guaraciaba - 3 - 
15/04/2019 A 17/04/2019 - , 12913075 Flavia de Assis Mafia – ASB 
– 1 - Araponga - 3 - 10/04/2019 A 12/04/2019 - , 14641328 Douglas 
Milagres Batista – PEB – 1 - Vicosa - 14 - 15/04/2019 A 28/04/2019 -

COMUNICAÇÃO : 1508/2019
REGIoNAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 03899440 Alba 
Pereira Barros – PEB – 2 - Itajuba - 21 - 20/04/2019 A 10/05/2019 
- 158 .I, 11294055 Pollyanna Marcondes – PEB – 1 - Itajuba - 5 - 
12/04/2019 A 16/04/2019 - 158.I, 12800686 Walter Jose Carneiro 
– PEB – 4 - Wenceslau Braz - 2 - 06/02/2019 A 07/02/2019 - 158.I, 
13199112 Regiane da Silva Rodrigues vilas Boas – TDE – 1 - Itajuba - 
1 - 12/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 03705258 Eliane Castro da Cunha de Almeida 
– ATB – 2 - Pouso Alegre - 30 - 15/04/2019 A 14/05/2019 - 158.I, 
06612097 Elaine Cristina Ribeiro – TDE – 1 - Pouso Alegre - 2 - 
16/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 06668032 Jaciara Batista Ribeiro 
– PEB – 1 - Pouso Alegre - 1 - 17/04/2019 A 17/04/2019 - 158.I, 
07493406 Francis Paula Guimaraes Silva – PEB – 1 - Pouso Alegre - 
60 - 16/04/2019 A 14/06/2019 - 158.I, 08493223 Adriana Campanhari 
Bueno – PEB – 3 - Albertina - 4 - 09/04/2019 A 12/04/2019 - 158.I, 
08960528 Roberta de Souza Lopes – PEB – 3 - Santa Rita do Sapucai 
- 7 - 18/04/2019 A 24/04/2019 - 158.I, 11266350 Hernani Pivoto Faria 
Dias – PEB – 3 - Santa Rita do Sapucai - 30 - 20/04/2019 A 19/05/2019 
- 158 .I, 13217419 Nelci Bianca da Silva – PEB – 3 - ouro Fino - 1 - 
26/03/2019 A 26/03/2019 - 158.I, 13226105 Christianne Pereira Ber-
nardes da Silva – ATB – 2 - Santa Rita do Sapucai - 1 - 17/04/2019 A 
17/04/2019 - 158.I, 13246434 Lucimara Rosa de Almeida – ATB – 1 
- Camanducaia - 8 - 15/04/2019 A 22/04/2019 - 158.I, 13437421 Sil-
mara Nogueira Ramos – PEB – 1 - Pouso Alegre - 45 - 16/04/2019 A 
30/05/2019 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 32ª SRE - Pouso Alegre, 09805771 
Maria Alzira Natalino vanini – PEB – 1 - onde se Lê: 1,09 .04 .2019,09 .0
4.2019,1433/2019,MG 16.04.2019 - Leia-se: 3,09.04.2019,11.04.2019

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 03672045 Lur-
durval da Silva – PEB – 3 - Sao Jose do Alegre - 15 - 17/04/2019 A 
01/05/2019 - , 11904976 Ana Regina Pereira – ASB – 1 - Itajuba - 7 
- 12/04/2019 A 18/04/2019 - , 14158299 Naiara Balduino – PEB – 1 - 
Brazopolis - 3 - 03/04/2019 A 05/04/2019 - , 14158299 Naiara Balduino 
– PEB – 2 - Brazopolis - 3 - 03/04/2019 A 05/04/2019 - , 14373146 
Grazielle Vieira Mendonca – ATB – 1 - Brazopolis - 1 - 08/04/2019 A 
08/04/2019 - , 14639306 Luiz Guilherme de Andrade Santos – PEB – 1 
- Itajuba - 7 - 15/03/2019 A 21/03/2019 -
32ª SRE - Pouso Alegre, 07323223 Benedito Jorge Moreira – ASB – 
2 - Santa Rita do Sapucai - 1 - 11/04/2019 A 11/04/2019 - , 10541365 
Maria Cristina Gomes – ASB – 2 - Camanducaia - 5 - 10/04/2019 A 
14/04/2019 - , 12018461 Benedita Cunha Lima – ASB – 1 - Santa 
Rita do Sapucai - 15 - 08/04/2019 A 22/04/2019 - , 12352779 Bruna 
Moreira Cesar – PEB – 1 - Ouro Fino - 2 - 11/04/2019 A 12/04/2019 - , 
12516266 Sueli Fatima de Freitas Souza – ASB – 1 - Pouso Alegre - 1 
- 12/04/2019 A 12/04/2019 - , 13086798 Eliane da Silva Brito – PEB – 
1 - Santa Rita do Sapucai - 1 - 17/04/2019 A 17/04/2019 - , 13209341 
Geraldo Pacheco – EEB – 1 - Extrema - 14 - 16/04/2019 A 29/04/2019 
- , 13902119 Ederson Fabiano do Couto – ASB – 1 - ouro Fino - 1 
- 12/04/2019 A 12/04/2019 - , 14062186 Leandra Alves Goncalves – 
ASB – 1 - Pouso Alegre - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 - , 14245831 
Rafael Henrique Bonetto – ASB – 1 - Ouro Fino - 1 - 22/03/2019 A 
22/03/2019 - , 14290324 Tatiana Arcanjo de Almeida – PEB – 1 - Jacu-
tinga - 1 - 16/04/2019 A 16/04/2019 - , 14470645 Rita de Cassia Pereira 
Mota – ASB – 1 - Pouso Alegre - 15 - 08/04/2019 A 22/04/2019 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 09782020 Josefina 
Alves da Silva – ASB – 1 - Goncalves - 09/04/2019 -

Torna sem efeito a publicação do afastamento do Trabalho por motivo 
de saúde concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 11103801 Antonio 
Marcos Pelegrino – PEB – 1 - Brazopolis, 11103801 Antonio Marcos 
Pelegrino – PEB – 2 - Brazopolis

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190423202213017.


